
Este pilar comprende 10 indicadores, dos por cada principio.

CRECIMIENTO ECONÓMICO SOSTENIBLE E INCLUSIVO

PRINCIPIO INDICADOR UNIDAD FUENTE ‘10 ‘11 ‘12 ‘13 ‘14 ‘15 ‘16 ‘17 ‘18 ‘19 ‘20 ‘21 ‘22

Empresas con
estrategias de valor
compartido
(sostenibilidad,
responsabilidad
social y ambiental)

Percepción de OP sobre si
consideran que las empresas
están contribuyendo al desarrollo
del país (de mi región)

% íntegras y 
honestas

BUS OP /
IPSOS

Empresarios
íntegros y con
propósito

Percepción de OP sobre
integridad y honestidad
de las empresas del sector
privado

% sí contribuye

% sí contribuye

IPSOS

BUS OP/
IPSOS

Libertad
económica

Cofianza
para invertir Puntos

% que considera que
el Perú está progresando

Percepción
de progreso

53 18 30 14 13 -1 17 15 22 0 -21 -25 -9

37 27 38 29 33 17 25 12 21 15 9 6 3

APOYO
Consultoría

IPSOS

Manejo
macroeconómico
responsable

Inflación Var. % anual
(fin de periodo)

% de la
recaudación

Intereses de
deuda pública

2 5 3 3 3 4 3 1 2 2 2 6 8   3

8 7 6 7 6 7 8 9 9 9 12 9 9  11

BCR

BCR

Economía
competitiva, 
formal, sostenible 
e inclusiva 

PBI

Empleo formal
urbano

Var. % real prom.
del quinquenio

% de la PEA 
ocupada urbana

BCR

INEI

Percepción empresarial
sobre integridad y honestidad
de las empresas del sector
privado 

Percepción empresarial sobre
si consideran que las empresas
están contribuyendo al desarrollo
del país (de mi región)

% íntegras y 
honestas

IPSOS

‘23

7    7      6        6  6   5      4        4  3   3     0          2  2   1

30    33      33        33 35   34      35        34 34   34     32        29          32

-1

5

18

60

17

46

32

81

31

84

34

‘24

1

35

17

6

2

12

18

69

33

90

‘25

4

28

7

2

13

17

69

33

91


